
 

COMUNE DI TRIVOLZIO  
Prov.Pavia 

 

 

 
           
 

 

 ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 

 DETERMINAZIONE  
N.26        DEL 26-03-2024 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

L’anno  duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di marzo 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CAMPANA MARIO 
 

NEL SUO UFFICIO: 
 

  
Visti 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);     

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici); 

SERVIZIO  AFFARI GENERALI

 

OGGETTO: PNRR - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER LA MISURA 
1.3.1. PDND (Piattaforma Digitale Nazionale Dati) M1C1 FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NGEU - CUP I51F22008130006 - CIG 
B0F3039B53



  
 
 
 
 

  
 

AFFARI GENERALI n.26 del 26-03-2024-COMUNE DI TRIVOLZIO  

 il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 
europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, 
dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

Visti: 

 il Decreto n. 7 del 06/10/2023 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le 
funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al termine del 
mandato; 

 la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-
2026, approvata con deliberazione del Consiglio comunale 40 del 23/12/2023; 

 il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 41 del 23/12/2023; 

Premesso che: 

 la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 
50-ter, comma 2, del d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di 
favorire la conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità 
istituzionali nelle banche dati a loro riferibili nonché la condivisione dei dati con i 
soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione dell’articolo 50 del d.lgs. 
82/2005 per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese; 

 la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) favorisce l’interoperabilità dei 
sistemi informativi e delle basi di dati delle Pubbliche Amministrazioni e dei 
gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità proposto dalla PDND è 
attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di 
autorizzazione dei soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e 
la conservazione delle informazioni relative agli accessi e alle transazioni 
effettuate per il suo tramite; 

 l’accesso e l’utilizzo della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è effettuato 
tramite l’implementazione delle API (definite come un insieme di procedure, 
funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di solito raggruppate a 
formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un determinato 
compito); 

mailto:n.@1@


  
 
 
 
 

  
 

AFFARI GENERALI n.26 del 26-03-2024-COMUNE DI TRIVOLZIO  

 nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che: 

 è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli 
standard previsti; 

 è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione 
principale; 

 rispetta le cornici di sicurezza indicate nelle linee guida Linee Guida 
Tecnologie e standard per assicurare la sicurezza dell’interoperabilità 
tramite API dei sistemi informatici; 

Preso atto che: 

 il Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale (MITD) ha 
invitato i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso 
pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 
1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale 
Nazionale Dati” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è una 
maggiore erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni; 

 lo specifico obiettivo del bando è l’erogazione di API nel Catalogo API PDND da 
parte dei Comuni di: 

a) 1 API per i Comuni fino a 2.500 abitanti; 

b) 1 API per i Comuni 2.501 – 5.000 abitanti; 

c) 2 API per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti; 

d) 3 API per i Comuni 20.001 - 50.000 abitanti; 

e) 4 API per i Comuni 50.001 - 100.000 abitanti; 

f) 5 API per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti; 

g) 6 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti; 

 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 
funzione del numero di API inserite nel Catalogo della PDND; 

mailto:n.@1@


  
 
 
 
 

  
 

AFFARI GENERALI n.26 del 26-03-2024-COMUNE DI TRIVOLZIO  

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività richieste ed esclusivamente nel caso in cui l’ente 
abbia rispettato quanto indicato in fase di adesione, ossia abbia completato il 
processo di on-boarding ed erogazione del numero di servizi come indicato nel 
paragrafo C, ovvero abbia pubblicato le API sul catalogo della PDND; 

Considerato che il Comune di Trivolzio ha presentato domanda in data 10.1.2023 e 
risulta finanziato per € 10.172,00 con CUP I51F22008130006, giusto Decreto di 
finanziamento n. 152-2/2022 – PNRR - 2023; 

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono 
essere svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico 
(se già contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario 
Tecnologico per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire 
l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso il Comune e la piena 
rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con la PDND 

Vista l’offerta pervenuta al protocollo dell’Ente n. 1338 del 11-03-2024, da parte della 
Società Progetti e Soluzioni con sede legale in Bari – Via D. Nicolai, 8 – P.Iva 
06423240727, con la quale viene proposta l’attività di configurazione del servizio in 
oggetto per un costo totale pari a Euro 4.600,00, oltre IVA per un totale pari a Euro 
5.612,00; 

Dato atto che il servizio è da acquisire facendo ricorso alla piattaforma digitale di 
acquisti in rete per la Pubblica Amministrazione MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 
450 della l. 296/2006; 

Considerato che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto 
per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 fine da perseguire: attivare i servizi di integrazione alla PDND richiesti dal 
bando PNRR; 

 importo del contratto: € 4.600,00 oltre iva; 

 forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del 
d.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo 
decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 
del d.lgs. 36/2023; 

mailto:n.@1@


  
 
 
 
 

  
 

AFFARI GENERALI n.26 del 26-03-2024-COMUNE DI TRIVOLZIO  

Ritenuto di provvedere all’acquisizione di CIG ordinario in ordine alle recenti indicazioni 
pervenute dall’assistenza del portale PA digitale 2026; 

Considerato che il CIG ordinario di riferimento del presente affidamento è il 
B0F3039B53; 

Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 
 
Considerato inoltre che il suidicato servizio prevede le seguenti attività di 
configurazione: 
 
EasySynergy pacchetto di 4 ore prepagato 
pacchetto prepagato per supporto, formazione e consulenza  
 
EasySynergy Erogatori  
Attivazione servizio, assistenza, manutenzione software ed erogazione del servizio in 
cloud. 
 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile 
del servizio; 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 
dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B0F3039B53; 

Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 

2. DI ACCERTARE la somma di euro 10.172,00 al cap. 403 cod. bilancio 
4.02.01.01.001 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, competenza 
2024; 

3. DI DARE ATTO che il Comune di Trivolzio deve effettuare le seguenti attività 
previste dal bando Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e 
interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” 
(PDND)Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU: 

mailto:n.@1@


  
 
 
 
 

  
 

AFFARI GENERALI n.26 del 26-03-2024-COMUNE DI TRIVOLZIO  

4. DI AFFIDARE, per i motivi esposti in narrativa, la realizzazione dei servizi e delle 
attività legate alla Misura 1.3.1 “PDND” alla Società ‘Progetti e Soluzioni’ con 
sede legale in Bari – Via D. Nicolai, 8 – P.Iva 06423240727 per procedere alla 
contrattualizzazione propedeutica alla richiesta di finanziamento del progetto in 
PaDigitale; 

5. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio 
contabile applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma di euro 5.612 (IVA 
inclusa), con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, al capitolo 
1053 del Bilancio di Previsione 2024-2026; 
 

6. DI COMUNICARE ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 191 del d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da 
corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare fattura entro trenta 
giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni 
contrattualmente assunti. 
La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 

 
a) essere intestata al Comune di Trivolzio, ufficio Amministrazione generale; 

b) riportare al suo interno: 

 gli estremi della presente determinazione (numero e data); 

 il codice IPA del Servizio - codice univoco – UFX9IG; 

 il codice CIG (codice identificativo di gara) B0F3039B53 e il codice CUP 
I51F22008130006; 

7. DI DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000). 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   CAMPANA MARIO 
 

 
 
 
  

mailto:n.@1@


  
 
 
 
 

  
 

AFFARI GENERALI n.26 del 26-03-2024-COMUNE DI TRIVOLZIO  

 
 
 
 
************************************************************************************ 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

SCHEDA CONTABILE  
VISTO  

 
Di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147/bis e 153 comma 5 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, e del vigente regolamento di contabilità comunale. 
Contestualmente si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene 
esecutiva. 

 
 

Trivolzio, li 29-03-2024         
Il Responsabile  del Settore 

Servizi Finanziari 
         CAMPANA MARIO 

 
 

 
************************************************************************************  
 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme 
Collegate. 

mailto:n.@1@

